Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

GABINETE DO VEREADOR MANO DO SOM

REQUERIMENTO/           2025

Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o Plenário e

cumpridas às formalidades regimentais, seja encaminhado veemente apelo ao Exmo. Sr.

Secretário de Infraestrutura Urbana e Obras Andrews de Melo e ao Exmo. Sr. Kaio

Colaço – Secretário de Educação de Caruaru.

Solicitando a construção de uma pista de Bicicross e Motocross no bairro Nova

Caruaru, onde seria o Parque das Pedras, no município de Caruaru.

JUSTIFICATIVA

O esporte é um importante instrumento de inclusão social, promoção da saúde e

desenvolvimento de jovens e adultos. O bicicross, modalidade que cresce cada vez mais

no Brasil, precisa de espaço adequado para a prática, tanto para lazer quanto para

treinamento de atletas

Caruaru, por ser uma cidade de grande porte e referência no Agreste, necessita

oferecer equipamentos esportivos diversificados, que contemplem diferentes

modalidades. A construção de uma pista de bicicross vai proporcionar aos praticantes um

local seguro e estruturado, além de incentivar novos talentos, contribuir para a realização

de eventos esportivos e movimentar a economia local.

Trata-se, portanto, de um investimento que promove esporte, lazer, saúde,

inclusão social e turismo, atendendo a uma demanda crescente da juventude caruaruense.

De Ciência: Aos acima citados, a todos os órgãos da imprensa em geral.

Sala das Sessões, da Câmara de Vereadores, 01 de Setembro de 2025.

Mano do Som

Autor

		2025-09-01T09:04:58-0300
	Vereador Mano do Som